
 
 

COMUNE DI CONFIENZA 
 Provincia di Pavia 

COPIA 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE  N.  119 
Data di Registrazione 25-10-2019 

 
 

 
 
OGGETTO:   LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PALAZZO COMUNALE  ISOLAMENTO 

COPERTURA.  DETERMINAZIONE A CONTRATTARE AI SENSI DELL'ART.192 DEL 
D.LGS.18.08.2000, N.267. CUP : C62J19000730001 CIG : 8078648739. 

 
 
 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 28/03/2019 ad oggetto 

“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2019 – 2021 (art. 11 
D.Lgs. n. 118/2011)”; 

 
VISTO il Decreto n. 3 del 01/10/2019, con il quale il Sindaco, ai sensi dell’art. 107 

del D.Lgs 267/2000, ha nominato il sottoscritto quale Responsabile del 
Servizio oggetto della presente determinazione; 

 
DATO ATTO che con Determinazione n. 118 in data 24/10/2019 è stato approvato il 

verbale di verifica del progetto esecutivo ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 

 
DATO ATTO  che con deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 25/10/2019 si è 

provveduto ad approvare il progetto esecutivo dei “ LAVORI DI EFFICIEN-
TAMENTO ENERGETICO DEL PALAZZO COMUNALE – 
ISOLAMENTO COPERTURA ” revisionato rispetto al precedente approvato 
con delibera n. 49 del 05/10/2019; 

 
ACCERTATO che occorre provvedere con sollecitudine all’affidamento dei lavori;    
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del 
servizio, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto 
del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

 
 
VISTI  - l’art. 31, comma 1, del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, che disciplina ruolo e 

funzioni del responsabile del procedimento negli appalti; 
 - l’art. 5 della Legge 7.8.1990, n. 241, che disciplina la figura del responsabile 

del procedimento; 
 
 



DATO ATTO che l’acquisto avverrà tramite piattaforme telematiche di negoziazione ai 
sensi dell’art. 58 del D. L.gs. 50/2016 e s.m.i. con la modalità di RDO 
(richiesta di offerta) sul sito www.acquistinretepa.it dove si sono individuate 
le caratteristiche tecniche del lavoro; 

 
 
RITENUTO  quindi di procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 

D.Lgs 50/2016 e s.m.i., invitando ditte specializzate, individuate 
dall’Amministrazione Comunale, con procedura tramite piattaforme 
telematiche di negoziazione ai sensi dell’art. 58 del D.L.gs. 50/2016 e s.m.i., 
adottando il criterio del prezzo più basso, così come previsto dall’art. 36 
comma 9 bis del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
DATO ATTO che il quadro economico del lavoro è il seguente: 

- lavori a base d’asta € 34.681,24 + IVA 10% oltre a € 5.239,70 + IVA 10% 
quale onere per la sicurezza non soggetto a ribasso; 
- I.V.A.  € 3.992,09; 
- Spese tecniche €. 2.000,00 
- imprevisti € 1.524,97; 
Totale € 48.000,00 
e troverà copertura finanziaria nel Bilancio 2019; 

 
DATO ATTO  che si provvederà con successivo atto ad impegnare la spesa di che trattasi; 
 
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.P.R. n 207/2010 per la parte ancora vigente; 
 
VISTI  gli art. 107, 183 e 192 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali approvato con D. Lgs.18.8.2000, n. 267; 
 
VISTE le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione predisposte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
 
VISTO   il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. di dare atto che, ai sensi della normativa in premessa citata, il RUP viene nominato nella 

persona del Segretario Comunale; 
 

2. di approvare il seguente quadro economico: 
 

 
 
 
 
 
 

 



 

A) Lavori a base d’asta 

 

Euro 34.681,24 

     Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) Euro   5.239,70 

TOTALE A) Euro  39.920,94 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

 

  

- Spese tecniche  

- I.V.A. 22% sulle spese tecniche 

Euro     2.000,00 

Euro        562,00 

- I.V.A. 10% sui lavori  

- Imprevisti  

Euro     3.992,09 

Euro     1.524,97 

  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B) Euro     8.079,06 

 

TOTALE COMPLESSIVO DEL PROGETTO A) + B) 

 

Euro   48.000,00 

 
 

3. di dare atto che l’art. 37 del  D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede per i Comuni non capoluogo di 
provincia la possibilità di procedere direttamente e autonomamente per l’affidamento di lavori  
inferiori a Euro 40.000,00; 

 
4. di autorizzare l’acquisto dei lavori in oggetto tramite MEPA, attraverso richiesta di offerta 

(RDO) e ponendo a base d’asta l’importo di € 34.681,24 + IVA 10% oltre a € 5.239,70 + IVA 
10% quale onere per la sicurezza non soggetto a ribasso d’asta;  
 

5. di dare avvio alla procedura volta all’affidamento dei “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DEL PALAZZO COMUNALE – ISOLAMENTO COPERTURA”;  

 
6. di decidere che la scelta del contraente avverrà ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i., invitando comunque ditte specializzate con procedura tramite piattaforme 
telematiche di negoziazione ai sensi dell’art. 58 del D.L.gs. 50/2016 e s.m.i., adottando il 
criterio del prezzo più basso, come previsto dall’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.; 
 

7. di approvare i documenti di gara allegati alla RDO (lettera di invito, autodichiarazione art. 80 
D.Lgs. 50/2016, elaborati progettuali); 

 
8. di precisare che l’impegno di spesa verrà assunto in sede di aggiudicazione della gara; 

 
9. di dare atto che la presente determinazione è rilevante ai fini della trasparenza. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to CARE' DOTT. GIUSEPPE



 
         
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai sensi 
dell’articolo 151 del T.U. - D. Lgs 18 Agosto 2000 N. 267. 
 
Osservazioni: 
 
Data visto regolarità  
Contabile-esecutiva:25-10-2019 
      Il RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

       F.to NEBBIA  ANNACHIARA 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Confienza, 25-10-2019     IL SEGRETARIO COMUNALE 
            CARE' DOTT. GIUSEPPE 


